매출채권및기타채권 207,745 - - 207,745 737,576 51,664 - 789,240

계약자산 777,203 - - 777,203 - - - -

자산계 1,082,578 - - 1,082,578 929,877 51,664 - 981,541

매입채무및기타채무 (51,883) (62) (1) (51,946) (43,213) (179) - (43,392)

차입금 (133,156) (8,896) (1,027) (143,079) (217,562) (18,796) (1,102) (237,460)

부채계 (185,039) (8,958) (1,028) (195,025) (260,775) (18,975) (1,102) (280,852)

재무제표상 순액 897,539 (8,958) (1,028) 887,553 669,102 32,689 (1,102) 700,689

파생상품계약 (14,431) - - (14,431) 27,666 552 - 28,218

순 노출 883,108 (8,958) (1,028) 873,122 696,768 33,241 (1,102) 728,907

구  분
평균환율(원) 기말환율(원)

당기 전기 당기말 전기말

USD 1,100.30 1,130.84 1,118.10 1,071.40

EUR 1,298.63 1,276.39 1,279.16 1,279.25

(단위:백만원)

구  분 환율변동
손익 효과

당기 전기

USD 3% 상승 26,926 20,073

EUR 3% 상승 (269) 981

기타통화 3% 상승 (31) (33)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 48

(2) 이자율위험

당기말과 전기말 현재 이자부 금융상품의 장부금액은 다음과 같습니다.

고정이자율 금융상품의 공정가치 민감도 분석 -

회사는 고정이자율 금융상품을 당기손익-공정가치측정 금융자산으로 처리하고 있지 않으며,

이자율스왑과 같은 파생상품을 공정가치위험회피회계의 위험회피수단으로 지정하지 않았습

니다. 따라서, 이자율의 변동은 손익에 영향을 주지 않습니다.

변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석 -

당기말 현재 이자율이 100베이시스포인트 변동한다면, 손익은 증가 또는 감소하였을것입니

다. 이 분석은 환율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하며, 전기에도 동일한 방법

으로 분석하였습니다. 구체적인 손익의 변동금액은 다음과 같습니다.

(단위:백만원)

구  분 당기말 전기말

고정이자율:

금융자산 212,845 227,330

금융부채 (208,079) (312,462)

합  계 4,766 (85,132)

변동이자율:

금융자산 403,823 338,526

금융부채 - (74,998)

합  계 403,823 263,528

(단위:백만원)

구  분
당기 전기

100bp 상승 100bp 하락 100bp 상승 100bp 하락

변동이자율 금융상품 4,038 (4,038) 2,635 (2,635)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 49

(3) 가격위험

회사는 재무상태표상 기타포괄손익-공정가치 금융자산 또는 당기손익-공정가치 금융자산으

로 분류되는 회사 보유 지분증권의 가격위험에 노출돼 있습니다.

회사는 지분증권에 대한 투자로 인한 가격위험을 관리하기 위해 포트폴리오를 분산투자하고

있으며 포트폴리오의 분산투자는 회사가 정한 한도에 따라 이루어집니다.

4.2. 자본 위험 관리

회사 경영진의 정책은 투자자와 채권자, 시장의 신뢰를 유지하고 향후 사업의 발전을지탱하

기 위한 자본을 유지하는 것입니다. 회사는 총부채를 총자본으로 나눈 부채비율 및 순차입금

을 총자본으로 나눈 순차입금비율을 자본관리지표로 이용하고 있습니다.

당기말과 전기말 현재의 부채비율 및 순차입금비율은 다음과 같습니다.

(*1) 예금은 현금및현금성자산 및 장ㆍ단기금융상품이 포함되어 있습니다.
(*2) (차입금-예금)/자본 총계입니다.

(단위:백만원)

구  분 당기말 전기말

부채 총계 1,221,227 1,532,929

자본 총계 2,303,661 2,225,100

예금(*1) 616,672 565,860